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Melduje, że w sierpniowym numerze czasopisma
Żydów Rewizjonistów "Judische Wochenschau" wychodzącym w °
Buenos Aires - organie zwolenników Zabotyńskiego został opubli-

, kowany artykuł Jacoba KATZ-ROGASEN na temat antysemityzmu,
cechującego polskie masy ludowe,

. Konkluzją artykułu jest konieczność forsowania
masowej emigracji Afdńw zPolbki do Palestyny, w myśl programu
MO'LYNÆKInGO. *

W artykule powyższym, noszącym tytuż "Polski
tajny dokument", autor pisze m, in.:

"Drogami podziemnym; przekazano polskiemu rządo-
wi na wygnaniu w Londynie sprawozdanie tajne "
"pewnych grup polskich pod okupacją".
Dokument ten został opublikowany w żydowskim
dzienniku nowojorskim "Der Tag" i wywołał dużą
sensację w opinii publicznej, ponieważ w dokumen»
clo tym występuje się gwultownie przeciwko re-

-pabriecji Żydów polskich po wojnie,
W dokuueńcie tym stwierdza się, że "...ludność

. polska bedzie sig cZynnie przecivko temu broniża,
gdyż zajęła ona w miastach oraz na wsi pozycje,
które znajdowały się przedtym w ręku Żydowskim.
Stan ten nie powinien uleo zmianie i w przyszłoś-
ci, t.j. po wojnie",

Po omówieniu obecńej fazy stosunków polsko-s0-
wieckich oraz po przytoczeniu oświadczenia pzk. BEGKA, że w
Polsce jest o jeden miljon Żydów: zadużo" , autor pisze;

"Niema sensu spieranie się z Polakami na temat
zagadnień prawnych orsz moralności, Dlatego też
stamwlbcięzki błąd porzucenie planu emigracyj-
nago dluzegobędzie,. nowym ci

% »mmeflmkimze e nacisku nawywalczenie dla
te 37 %:mydów polskich praw«:wa elskich, zamiast stwo-
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można na dłuższą metę uregulować stosunków pomię-

dzy Polakami, a Zydami, Przytoczony wyżej doku-

ment tajny stanowi ostrzeżenie, Nie należy prze-

Giwko niemu zakładać protestu, gdyż protesty i

petycje tak samo nie mogą stworzyć warunków do

życia, jak sankcje i kary. Należy oprzeć życie

Zydów na normalnej podstawie, co znów w Polsce

nie jest możliwe. Dlatego też należy forsować z

całą energią przesiedlenie Zydów polskich do Pa-

lestyny,.."
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